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Er vi for gode ved vores Fell ponyer? 

Nej, det er vi ikke. Men jeg har gjort mig nogle tanker om hvad det betyder for Fell ponyen 
at blive avlet i Danmark. 

Fell ponyen stammer fra de Engelske/Skotske bjerge og har tilpasset de strabadser dette 
vilde, nøjsomme og hårde liv har betydet for racens udvikling. Man kan sige om Fell 
føllene der, at overlever de det første år, er de en Fell pony. 

Fell ponyens udseende og størrelse er kommet deraf. De nøjsomme vilkår har gjort at Fell 
ponyen netop ser ud som den gør og med en max højde på 142,2. 

Og jeg er ikke i tvivl om hvor vigtigt det er for os avlere at være opmærksomme på netop 
størrelsen og ikke mindst, at vi er tro mod Fell ponyens oprindelige udseende. Hvilket vi jo 
skal for at følge det engelske forbunds regelsæt for avl af Fell ponyen. 

Når vi her i Danmark holder hest/pony, gør vi det efter alle kunstens regler. 

Vi fylder i vores ponyer med mineraler, giver ormekurer, fodrer hoppen med korrekt 
sammensat foder lige fra den dag hun er konstateret i fol. Når føllet fødes er vi hele tiden 
opmærksomme på hoppens fodertilstand således at føllet ikke kommer til at mangle. Når 
føllet skal tilvendes fuldfoder, ja så fodre vi med føl foder det første år, dernæst kommer 
det på plag foder, der er specielt sammensat for at plagen får det optimale af alt, hvad der 
skal til for at udvikle sig til en sund og rask pony. Og sådan fortsætter vi ponyens liv 
igennem. 

Og så er det jeg har den tanke at det er Fell ponyen slet ikke rustet til at klare eller når vi 
her i Danmark fodrer vores Fell ponyer, som vi jo gør af et godt hjerte, så giver vi jo 
ponyerne nogle helt andre udviklings muligheder. 

Risikerer vi så ikke at Fell ponyen pludselig bliver til en hest i størrelse?  

Risikerer vi ikke at vores dansk avlede Fell ponyer udvikler sig til nogle lette ponyer, da vi 
jo ikke har bjerge her i Danmark, men kun flade marker hvor det ikke kræver veludviklede 
knogler og muskler for at gå rundt på. 

Jeg er meget opmærksom på netop dette aspekt, når jeg skal vælge hingst til min hoppe. 
Jeg ønsker at bevare Fell ponyen i dens oprindelighed, da det netop med denne 
karakteristika gør den til den allround pony den er i dag. Og netop størrelsen var noget af 
det jeg faldt for ved racen. 

Jeg har ikke tænkt mig at slække på foderet til mine ponyer, ej heller gå på kompromis 
med racens oprindelighed. Altså er jeg nød til at have i baghovedet, at min godhed kan 
gøre afkommet højere end oprindeligt og derfor vælge at tænke omvendt, avle ned ad og 
altid være opmærksom på hvor høj hingsten er og avler i forhold til min hoppes højde. Jeg 
er meget opmærksom på at vælge hingst der har det rigtige Fell pony look og størrelse, for 



AVL? AF JANNI NIELSEN 

 

at jeg i avlen kan være tro mod racens oprindelighed og karakteristika. Det er jo det vi alle 
er faldet for da vi valgte at købe en Fell Pony. 

 


